
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 759

Numero Settoriale 219

del 09-12-2019

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE NEI
PARCHI GIOCO E SCUOLE. DETERMINA A CONTRARRE.

 
Vista la proposta di determinazione num. 61/2019 del 04-12-2019, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 61 / 2019 del 04-12-2019

avente ad Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE
NEI PARCHI GIOCO E SCUOLE. DETERMINA A CONTRARRE.

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 136 in data 25.11.2019 è stato approvato
l’intervento di riqualificazione delle attrezzature ludiche nei parchi gioco e scuole comportante una
spesa complessiva di € 53.000,00 di cui € 40.897,00 per importo opere ed € 820,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto che si rende ora necessario provvedere all'affidamento dei suddetti lavori;

Richiamato l'art.32 comma 2 del D.lgs del 50/2016 che prescrive l'adozione di preventiva determina a
contrarre;

Visto il comma 2 lettera b) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, che consente, per lavori di importo pari o
superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00, l'utilizzo dell’affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi;

Ritenuto quindi, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle
Regole di concorrenza, di individuare gli operatori economici attraverso la piattaforma Sintel di
Regione Lombardia mediante “richiesta di preventivo con affidamento diretto” aperta a tutti gli
operatori economici interessati che ne facciano richiesta;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori riqualificazione delle attrezzature ludiche nei parchi
gioco e scuole;

1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel capitolato e nel foglio patti e condizioni
allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n.136/2019;

2.

il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura
privata se di importo superiore ad € 40.000,00. Per importi inferiori a € 40.000,00 sarà stipulato
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

3.

l’offerta sarà valutata in base alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e
di eventuali caratteristiche migliorative offerte;

4.

l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad € 40.897,00 per opere a base di preventivo
ed € 820,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva;

5.

Visto che per la procedura di gara sopra richiamata si rende necessario procedere all’impegno di spesa
e liquidazione a favore dell’Associazione Nazionale Anti Corruzione, per un importo complessivo di €
30,00;

Ritenuto per quanto sopra di modificare il quadro economico dell’opera come segue:

Q.E. Delibera Giunta
Comunale n.136/2019

Nuovo Q.E.

Importo opere € 40.897,00 € 40.897,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 820,00 € 820,00

IVA 22% € 9.177,74 € 9.177,74

Incentivi ex art. 113 Dlgs n. 50/2016 € 834,34 € 834,34



Contributo ANAC € -,-- € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 1.270,92 € 1.240,92

Importo complessivo dell’opera € 53.000,00 € 53.000,00

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 16.05.2019 Reg. n. 21 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto
– Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00
e successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto previa
valutazione di preventivi, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016; 

2.

di dare atto che:3.

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori riqualificazione delle attrezzature ludiche nei parchi
gioco e scuole;

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel capitolato e nel foglio patti e condizioni
allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n.136/2019;

il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura
privata se di importo superiore ad € 40.000,00. Per importi inferiori a € 40.000,00 sarà stipulato
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

l’offerta sarà valutata in base alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e
di eventuali caratteristiche migliorative offerte;

l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad € 40.897,00 per opere a base di preventivo
ed € 820,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva;

di dare altresì atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 53.000,00, trova copertura nei
fondi dei seguenti capitoli del bilancio 2019:

per € 25.193,16 capitolo 22325

per € 27.806,84 capitolo 22992



la somma di € 30,00 per il contributo da corrispondere a favore di Autorità Nazionale
AntiCorruzione relativo all’appalto dei lavori trova copertura nel quadro economico dell’opera al
capitolo 22992 del bilancio 2019, da liquidare secondo le modalità previste nella delibera ANAC
n.1174 del 19/12/2018, a ricevimento del MAV quadrimestrale posticipato; 

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata
di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile per € 53.000,00 entro il 31.12.2020;

di certificare che si tratta di spese in conto capitale relative a lavori pubblici per i quali si sono
già realizzate le condizioni di mantenimento nel FPV previste nei punti 5.4.9 e 5.4.10. del
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

di modificare il quadro economico dell’opera come sopra esposto;5.
sono stati acquisiti CUP G89H19000350004 e CIG 81271120FD;6.
di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario.

7.

Calolziocorte, lì 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Raffaella Milani



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 759/2019 n. set. 219 del 09-12-2019 proveniente da SERVIZIO MANUTENZIONI
ESTERNE avente ad oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE ATTREZZATURE

LUDICHE NEI PARCHI GIOCO E SCUOLE. DETERMINA A CONTRARRE.

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2019 22325 2019/1479 25193,16

2019 22992 2019/1480 25701,58

2019 22992 2019/1481 834,34

2019 22992 2019/1482 30

2019 22992 2019/1483 1240,92

Totale importo: 53.000

Ai sensi dell'art. 50, c. 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, si attesta altresì che la spesa
sul cap. 22325 è finanziata con proventi monetizzazione aree standard già riscossi (euro 25.193,16),
mentre la spesa sul cap. 22992 è finanziata con avanzo libero (euro 27.806,84)

Si dà infine atto che si provvederà alla corretta reimputazione della spesa sui corrispondenti capitoli



dell'esercizio 2020 mediante applicazione del fondo pluriennale vincolato

10-12-2019

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 759/2019 

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE NEI
PARCHI GIOCO E SCUOLE. DETERMINA A CONTRARRE.

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 10-12-2019 al 25-12-2019.

Calolziocorte, 10-12-2019 L'Addetto alle Pubblicazioni

STEFANO GORETTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di CALOLZIOCORTE

Provincia di LECCO

OGGETTO: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE
ATTREZZATURE  LUDICHE  NEI  PARCHI
GIOCO E SCUOLE  

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Calolziocorte, 31/10/2019

IL PROGETTISTA
                                                                                  ing. Raffaella Milani





ARTICOLO 1
Il  presente foglio patti  e  condizioni  ha per  oggetto la  fornitura e  la  posa in  opera delle  seguenti
strutture ludiche:

1. Fornitura e posa in opera di N.7 altalene doppie con tavolette e/o gabbie, struttura in acciaio
zicato/alluminio verniciato con altezza della struttura non inferiore a mt. 2,00 e larghezza circa
3,50 mt

foto indicativa con il solo scopo di indicare la tipologia di prodotto

2. Fornitura e posa in opera di N.1 percorso avventura con almeno 4 passaggi, con struttura in
acciaio zincato, corde in acciaio zincato rivestite in propilene; 

Età utilizzo 4-14 anni 
Altezza di caduta inferiore a 100 cm.

foto indicativa con il solo scopo di indicare la tipologia di prodotto

3. Fornitura e posa di N.1 percorso avventura con almeno 4 passaggi con montanti in alluminio o
acciaio,  corde in acciaio zincato rivestite in propilene; 

Età utilizzo 2-6 anni 
Altezza di caduta non superiore a 50 cm.

foto indicativa con il solo scopo di indicare la
tipologia di prodotto



4. Fornitura e posa in opera di N. 4 giochi a molla
Forma ergonomica e schienale tale da renderlo indicato anche per bambini diversamente abili;

5. Fornitura e posa in opera di N.1 struttura con scivolo con salita a scala e rampa. Con pedana
sottostante e seduta
Struttura portante in acciaio zincato/alluminio verniciato;
Età utilizzo 3-12 anni 
Altezza massima caduta 90 cm

                 foto indicativa con il solo scopo di indicare la tipologia di prodotto

6. Fornitura e posa in opera di N.1 gioco a molle a due posti  con ingombro del gioco di circa
3mt,  sagome in polietilene rotazionale riciclabile, molle elicoidali in lega di acciaio, traversa
in profilato di alluminio, verniciato con vernici epossidiche colore legno, piastra di raccordo
anti-schiacciamento;

foto indicativa con il solo scopo di indicare la tipologia di prodotto

7. Fornitura e posa di pavimentazione antitrauma in quadrotti 293 mq.
Piastre  in  gomma elastica ad assorbimento d’urto per  esterno e  disposte  di  un sistema di
fissaggio che garantiscono un sicuro collegamento tra i vari elementi, da posare su piano di
posa in cls già predisposto.
Spessore 4,5 cm. Per altezza di caduta fino a 150 cm.
Colore rosso o grigio.

8. Trasporto delle attrezzature sopra descritte.

9. Manutenzione del gioco a tre torri di Parco Colombo, consistente in:
• rimozione parte di gioco con altalena e con arrampicata;
• abbassamento  del  gioco  fino  all’altezza  di  caduta  per  la  quale  non  è  necessaria  la

pavimentazione antitrauma (h.100);



• rinforzo delle pedane tra le torri;
• messa in opera di nuovo scivolo h.100;

10. Assistenza muraria per la posa dei giochi e alla formazione di pavimentazione antitrauma.
Esclusa la formazione del sottofondo in calcestruzzo.

Tutte  le  strutture  ludiche  dovranno  essere  comprensive  di  trasporto,  montaggio  e  messa  in  opera,
assicurazione RC sui prodotti, certificazioni di sicurezza UNI EN 1176:2008. 

Le pavimentazioni antitrauma devono rispondere ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) definiti nell’ambito di
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione
e adottati con Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del mare del 5/2/2015 pubblicato
nella G.U. n.50 del 2/3/2015.
Dovranno essere corrisposte alla stazione appaltante tutte le certificazioni di rispondenza ai CAM previste dalla
normativa vigente.

ARTICOLO 2
Criterio di affidamento:
Affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 previa acquisizione
di preventivi mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia nel rispetto dei principi di cui
all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle Regole di concorrenza.

Le offerte verranno valutate in base alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione
e di eventuali caratteristiche migliorative offerte.

L’esecuzione della fornitura avverrà alle condizioni e ai prezzi contenuti nell’offerta e nel preventivo
della  ditta  assuntrice,  allegati,  come  parte  integrante  e  sostanziale,  al  presente  foglio  patti  e
condizioni, nonché alle seguenti condizioni particolari:

 La fornitura e posa, conforme alle caratteristiche di cui all’art.1, dovrà avvenire entro 70gg
dall'affidamento;

 Dovrà essere altresì trasmessa copia delle garanzie e delle dichiarazioni di conformità alle
vigenti normative UNI EN;

 La garanzia minima richiesta è quella prevista per legge;
Le condizioni e le modalità di esecuzione della fornitura devono considerarsi del tutto vincolanti per
la ditta affidataria, con la conseguenza che per la loro inosservanza saranno applicate le penali di cui
al successivo articolo 4.
E’ esclusa l’applicazione della revisione dei prezzi.

In applicazione del punto 9 del vigente Piano Triennale Anticorruzione all’esecutore è vietato durante
l’esecuzione del contratto, e per il biennio successivo, di intrattenere rapporti di servizio o fornitura o
professionali in genere con gli amministratori e dirigenti/responsabili e loro familiari stretti (coniuge e
conviventi).
Il soggetto esecutore si obbliga, nell’esecuzione del contratto, a rispettare, e a fare rispettare dai propri
dipendenti o collaboratori, quando operano presso le strutture del comune o al servizio dello stesso, il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codice di
comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 27.12.2013, di cui dichiara di
aver ricevuto copia. 
La  violazione  degli  obblighi  di  comportamento  comporterà  per  l’Amministrazione  la  facoltà  di
risolvere il contratto, qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave,
previo espletamento di una procedura che garantisca il contraddittorio. 

ARTICOLO 3



Il  pagamento  delle  competenze  avverrà  entro  30  giorni  dalla  presentazione  della  specifica  nota
informativa, previa verifica della regolarità contributiva da parte dell’Ufficio competente. 
Al pagamento della suddetta nota verrà emessa regolare fattura.
A decorrere  dal  31.03.2015 la  fatturazione  dovrà  avvenire  nel  formato  elettronico  come previsto
dall'art.  25  del  DL  66/2014.  Il  Codice  Unico  per  la  fatturazione  elettronica  del  Comune  di
Calolziocorte è UF15SW.

Il Soggetto Incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche, anche nei confronti di eventuali subappaltatori/
subcontraenti, impegnandosi altresì irrevocabilmente a inserire in ogni fattura emessa il codice CIG e/
o CUP di riferimento pena, in sua mancanza, l’improcedibilità del relativo pagamento.
Il  Soggetto  Incaricato  comunicherà  al  Soggetto  Affidatario  il  conto  corrente  dedicato  al  presente
contratto e i nominativi delle persone delegate ad operare sullo stesso.

ARTICOLO 4
Nel  caso  di  accertate  manchevolezze  o  deficienze  nella  esecuzione  delle  forniture,  prestazioni  e
servizi sarà applicata una penalità calcolata in misura percentuale del tre per cento dell’ammontare
della fornitura e del servizio riscontrato con manchevolezze o deficienze, fatta, comunque, salva la
facoltà  di  non accettare  il  lavoro,  la  fornitura,  prestazione e  servizio eseguiti  e  di  procedere alla
rescissione del contratto, nel caso di gravi manchevolezze. 
Nel  caso di ritardo nell’esecuzione delle  forniture,  prestazioni e servizi  sarà applicata una penale
dell’uno per cento per ogni giorno maturato di ritardo, calcolata sull’ammontare della fornitura e del
servizio eseguito in ritardo, fatta, comunque, salva la facoltà di rescissione del contratto, qualora il
ritardo superi i dieci giorni.
L’ammontare delle penalità è direttamente addebitato sui crediti della ditta assuntrice.
Le  penalità  sono  notificate  alla  ditta  assuntrice  in  via  amministrativa,  restando  escluso  qualsiasi
avviso di costituzione in mora ed ogni atto o procedimento giudiziale.

ARTICOLO 5
La  ditta  affidataria  deve  prestare,  al  momento  della  sottoscrizione  del  disciplinare,  una  cauzione
contrattuale pari al 10% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016.

ARTICOLO 6
L'affidatario dovrà dimostrare all’Amministrazione Comunale di essere in possesso di una polizza di
responsabilità  civile  che  copra  i  danni  provocati  a  terzi  in  corso  di  validità  per  tutta  la  durata
dell'affidamento.

ARTICOLO 7
Per quanto non previsto dal presente foglio patti e condizioni la ditta aggiudicataria dovrà uniformarsi
alle norme legislative e regolamentari vigenti in materia di contratti della pubblica amministrazione di
affidamento di forniture e servizi.
L’aggiudicatario si impegna e si obbliga, altresì, a rispettare nei confronti del personale eventualmente
adibito alla prestazione oggetto del presente Foglio i  patti  sanciti  dai contratti  collettivi  di  lavoro
nazionali, regionali e provinciali stipulati dalle categorie interessate a favore del personale stesso.
Tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi antinfortunistici, assistenziali e previdenziali sono a carico
dell’assuntore delle forniture e dei servizi, il quale è il solo responsabile, anche in deroga alle norme
che disponessero l’obbligo del pagamento e l’onere a carico del Comune, con esclusione di ogni
diritto di rivalsa nei confronti del Comune stesso e di ogni indennizzo.
Ogni  responsabilità  per  danni  a  persone  e  cose,  che  comunque  derivassero  dall’esecuzione  del
contratto, si intenderà a carico della ditta aggiudicataria, che terrà inoltre, il  Comune sollevato ed
indenne da ogni responsabilità inerente e conseguente a contravvenzioni alle vigenti norme di legge e
regolamenti in materia delle forniture e servizi oggetto del presente disciplinare.



ARTICOLO 8
Il funzionario responsabile del Settore si riserva la facoltà di rescindere il contratto nei seguenti casi:
1. gravi e continue violazioni degli obblighi contrattuali non regolate in seguito a diffida;
2. arbitraria interruzione della fornitura o servizio oggetto dell’appalto da parte dell’assuntore;
3. gravi deficienze nell’esecuzione della fornitura e servizi;
4. ritardi nell’esecuzione della fornitura e servizi oltre i dieci giorni;
5. in tutti i casi previsti dal Codice Civile.
Alla  rescissione  del  contratto  si  farà  luogo  mediante  semplice  denuncia,  con  esclusione  di  ogni
formalità legale.

ARTICOLO 9
Nel caso di inadempienza o ritardo nell’esecuzione delle forniture, delle prestazioni e dei servizi, il
funzionario responsabile del Settore competente si riserva la facoltà di fare eseguire a terzi i lavori, le
forniture e i servizi in danno della ditta aggiudicataria, fermo restando quanto previsto dall’art. 355
del Codice Penale.

ARTICOLO 10
Sono a carico della ditta affidataria le spese di contratto (diritti di segreteria, bolli, imposta di registro,
ecc.) da stipularsi per l’affidamento delle forniture, prestazioni e servizi qualora l’importo al netto di
IVA superi €40.000,00. Per importi inferiori a € 40.000,00, la sottoscrizione della presente ha valenza
contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs 50/2016.

Il Funzionario Responsabile del Il Legale Rappresentante
Settore Servizi del Territorio dell’Impresa


